CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Ficam instituídos, a partir da vigência desta convenção, salários mínimos normativos para os 
integrantes da categoria, que cumpram jornada semanal de 44 (quarenta e quatro) horas, da 
seguinte forma: 

A) Empregados em geral - R$ 1.896,00 (hum mil oitocentos e noventa e seis reais); 

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza e “Office-boys” - R$ 1.714,00 (hum mil 
setecentos e quatorze reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - COMPENSAÇÕES  

Poderão ser compensados nos reajustes previstos no presente acordo os aumentos salariais, 
espontâneos ou coercitivos, concedidos durante o período revisando, exceto os provenientes

[...]

mensal, independentemente da forma de remuneração, devendo ser aplicado, igualmente, mês 
a mês, sobre a remuneração variável do comissionista.  

PARÁGRAFO SEGUNDO: A partir do quarto ano será acrescido 1% (um por cento) a cada ano 
trabalhado, limitado ao valor de R$ 1.415,00 (um mil quatrocentos e quinze).  

Comissões  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CÁLCULOS PARA OS COMISSIONISTAS  

Obrigação da remuneração dos trabalhadores comissionistas serem calculados da seguinte 
forma: 

I) A gratificação natalina, as verbas rescisórias, o auxílio acidente, o auxílio doença, o auxílio

[...]

Os referidos vales do caput da cláusula deverão ser fornecidos mediante cartão próprio para 
este fim. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO CRECHE  

As empresas pagarão a suas empregadas mulheres, por filho menor de 06 (seis) anos de idade, 
auxílio mensal no valor de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais), a título indenizatório, ficando 
ajustado que ditos valores não farão parte integrante do salário do empregado para qualquer 
efeito legal. 

PARÁGRAFO ÚNICO: As empresas que mantiverem creches junto ao estabelecimento ou de 
forma conveniada suficiente estarão desobrigadas do pagamento do auxílio creche previsto no